
Mezioborové kolokvium Historický text a jeho interpretace v Kozojedech  

18. až 20. října 2023 

Pořadatel: oddělení vývoje jazyka ÚJČ AV ČR, v. v. i. 

Místo konání: Kozojedy, Hotel Na Závisti, 1.máje 126, 281 63 Kozojedy, cca 10 minut pěšky od zastávky autobusu 

(Kozojedy/rozc.), viz mapka 

V případě nouze či potřeby pište na hejdova@ujc.cas.cz nebo volejte na tel. 724 307 696. 

 

Konání kolokvia je podpořeno programem Strategie AV21 

Akademie věd České republiky Anatomie evropské společnosti. 

Historie – tradice – kultura – identita 



Mezioborové kolokvium Historický text a jeho interpretace v Kozojedech 18. až 20. října 2023 

STŘEDA 18. 10. dopoledne  

 

oběd 
příjezd, ubytování 

 

STŘEDA 18. 10. odpoledne 

13.30–15.30 (Irena Fuková) 

pauza 
káva 

16.00–18.00  (Tereza Hejdová) 

večeře 
 
 

Hana Kreisingerová, 
Kateřina Voleková: 

Husovy překlady žalmů 

Olga Navrátilová: 
Analýza slovosledu Jana 

Husa  

Anna Michalcová: Žalmy 
v třetí redakci 

staročeského překladu 
bible 

Ágnes Korondi: The Old 
Czech Translations of the 

Dialogus beatae Mariae et 
Anselmi de passione 

Domini 

Miroslav Vepřek:  

Z Ostrovů až na Solovky – 

podivuhodný příběh 
latinské modlitby 

v církevněslovanském 
překladu  

Václav Blažek: 
Migrační motivy 
ve slovanských 
a germánských 

tradicích  

Markéta Pytlíková, 
Karolína Žampachová: 

Genderová problematika 
v historické filologii: 
zahraniční inspirace, 

domácí zkušenosti 

Jan Dušek: Vývoj 
češtiny na 
gymnáziu?  

 

ČTVRTEK 19. 10. dopoledne 

9.00–10.45 (Karolína Žampachová) 

pauza 

11.00–12.40  (Jana Zdeňková)  

Alena A Fidlerová: 
O přechodníce 

Jitka Filipová: 

Drážďanský rukopis 
Pulkavovy kroniky 

Dmitrij Timofejev:   
Veleslavín, Koniáš, 

Jungmann 

Miloslava Vajdlová: Staro- 

a středněčeská prefigovaná 
modifikační adjektiva 
označující malou míru 

vlastnosti 

Irena Fuková: 
Existovalo stč. 

adjektivum napájěcí? 

Kateřina Voleková: Ze 
staročeského slovníku: 
zaranie/zaraně/zaráně  

Milada Homolková: 
... překladatel četl ...  

Petr Nejedlý: Staročeská 
pašijová hra z r. 1399 – 

pokus o rekonstrukci 
jednoho verše 

oběd 
 

 

ČTVRTEK 19. 10. odpoledne 

procházka 

14.30–16.00 (Anna Michalcová) 

pauza 

káva 

16.30–18.00  (Jitka Filipová)  
večeře 

 
20:00 workshop 

Ondřej Fúsik: Můj 
Pomvěd Chat GPT 

 

Katarzyna Jasińska: 
Lexikální databáze 

středověké polštiny – 

aktualizace 

Alena Černá: Elektronická 
verze slovníku Tomáše 

Rešelia – zpráva o přípravě  

Robert Novotný:  Regesta 
Bohemiae et Moraviae 

aetatis Hussiticae 

Robert Dittmann: Tři poznámky 
k pravopisným systémům pro 

zachycení češtiny 

Magdalena Jacková: Hrátky 
s palliatou  

Jiří Rejzek: K sémantické 
diferenciaci psl. lichъ   

 

 

PÁTEK 20. 10. dopoledne 

9.00–10.30  (Kateřina Voleková) 

pauza 

11.00–12.30 (Ondřej Svoboda) 

Zakončení konference 
oběd  

Eliška Pěnkavová: 

Automatizace přepisu 
staročeských textů pro 
potřebu lingvistických 

výzkumů 

Ondřej Svoboda: 
Kritický aparát na 
novém Vokabuláři 

Martina Spěváčková:   

Přechodníkové konstrukce 
jako prostředky verbální 

kondenzace ve vybraných 
listinách Listáře 

královského města Plzně 

Martina Šmejkalová: Josef 

Jungmann v souřadnicích 
kulturní a říšské politiky 

období protektorátu Čechy 
a Morava 

Tereza Hejdová: 
Hláskosloví v lidových 

písních přelomu 
18. a 19. století  

Blanka Nedvědová: 

Vybrané morfologické 
charakteristiky lidové 

písně přelomu 
18. a 19. století  

Petr Nejedlý: Syntax 
lidové písně – syntax 
mluveného jazyka? 

 

Štěpán Šimek: Slovní 

zásoba českých 
folklorních písňových 

textů z přelomu 
18. a 19. století 

 


